
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto  Comprensivo “E. Fermi”, via Cavour,9 - 24030 Carvico  

Tel. 035 4380362 – 035 4398788 Fax 035 4380379   

email uffici bgic83600g@istruzione.it email pec  bgic83600g@pec.istruzione.it 

sito web : www.iccarvico.edu.it - codice fiscale 91025980169  

codice IPA: istsc_bgic83600g - codice univoco per la fatturazione: UF8CAU 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, dal D. L. 

31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, della concessione del servizio di 

erogazione di bevande calde/fredde e snack mediante distributori automatici in comodato d’uso 

gratuito, destinato al personale in servizio dell’Istituto Comprensivo Statale “E. Fermi” di Carvico. 

 

Codice CIG: Z4835F2905 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 98 del Consiglio d’Istituto del 9 gennaio 2023; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTE le linee guida n.4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, emesse dall’ANAC, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, con particolare riferimento 

al contenuto minimo della determina a contrarre; 

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro»; 

about:blank
about:blank
http://www.iccarvico.edu.it/




Responsabile del procedimento: Dirigente scolastico Dott. Andrea Quadri 

Referente del procedimento: DSGA Dott.ssa Angela Alaimo 

VISTO l’articolo 164 e seguenti del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche e 

integrazioni (di seguito Codice dei contratti pubblici), sulle procedure di aggiudicazione dei contratti di 

concessione di servizi; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico o del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che il Dott. Andrea Quadri, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

DATO ATTO che il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi D.ssa Angela Alaimo rivestirà le funzioni 

del Direttore dell’esecuzione del contratto; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 

dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO l’art. 30 del Codice dei contratti pubblici, in forza del quale nell’affidamento degli appalti e delle 

concessioni, anche di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto, le stazioni 

appaltanti rispettano i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità; 

VISTE le istruzioni per l'affidamento dei Servizi di ristorazione mediante bar e distributori automatici nelle 

Istituzioni Scolastiche ed Educative – Quaderno 2, novembre 2020; 

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere all’individuazione di un operatore economico al fine di 

garantire al personale e all’utenza dei sei plessi dell’Istituto Comprensivo Statale “E.Fermi” di Carvico un 

servizio di erogazione di bevande fredde, calde, snack/merende mediante distributori automatici, nonché 

di eventuale Office Coffee System per gli uffici di segreteria; 

PRECISATO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 

Z4835F2905; 

VISTA la propria determina prot. 2880 del 19/04/2022 di indizione della procedura per l’affidamento della 

concessione da parte dell’Istituto Comprensivo Statale “E.Fermi” di Carvico del servizio di erogazione di bevande 

fredde, calde, spuntini/merende mediante distributori automatici, nonché di eventuale Office Coffee System per gli 

uffici di segreteria da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa mediante affidamento 

diretto previa indagine di mercato e mediante comparazione di preventivi; 

TENUTO CONTO che la procedura di indagine comparativa è andata deserta; 

TENUTO CONTO della successiva attività ersplorativa del mercato per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 51, comma 1, lettera a), 

punto 2.1, dal D. L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, della concessione del servizio 

di erogazione di bevande calde/fredde e snack mediante distributori automatici in comodato d’uso gratuito; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle quali 

poter aderire; 

PRESO ATTO che la predetta attività esplorativa sul MEPA relativa alla fornitura del servizio che si intende acquisire 

non ha consentito di individuare alcun operatore economico;  

VISTA l’offerta pervenuta dall’azienda Ovdamatic spa in data 14/07/2022; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto 

a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 

servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che sono stati esperiti i controlli dei requisiti di carattere generale prervisti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016 

ovvero sono state attivate le relative procedure di verifica; 

DATO ATTO che la sussistenza dei requisiti di carattere generale deve permanere in capo all’operatore economico 

affidatario per l’intera durata del contratto e che costituisce causa di risoluzione del contratto la perdita anche di uno 

solo dei requisiti obbligatori individuati dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 



Responsabile del procedimento: Dirigente scolastico Dott. Andrea Quadri 

Referente del procedimento: DSGA Dott.ssa Angela Alaimo 

TENUTO CONTO che, ai fini dell’efficacia del contratto, l’operatore dovrà presentare all’Istituto apposita garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e che il Consiglio d’Istituto dovrà deliberare la durata ultrannuale 

della concessione, ai sensi dell’art. 45 c.1 lett. d), prima della stipulazione del contratto di concessione; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36,comma 2,lett.a), D.lgs. n.50 del 18aprile 2016, così come modificato dall’art. 25 del D.lgs. 

19 aprile 2017 n.56, del servizio di erogazione di bevande calde/fredde e snack mediante distributori automatici in 

comodato d’uso gratuito, destinato al personale in servizio dell’Istituto Comprensivo Statale “E. Fermi” di Carvico, 

all’operatore economico Ovdamatic spa, alla luce delle sottoindicate adeguate motivazioni:  

a) valore dell’appalto di importo inferiore a 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle 

procedure di “affidamento diretto”;  

b) oggetto dell’appalto: servizio di erogazione di bevande calde/fredde e snack mediante distributori automatici in 

comodato d’uso gratuito, destinato al personale in servizio dell’Istituto Comprensivo Statale “E. Fermi” di Carvico; 

c) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del servizio;  

d) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario (operatore economico) dei requisiti di: ordine 

generale (art.80, del D.lgs.50/2016)-di idoneità professionale(art.83, c.1,lett.a, del D.lgs.50/2016)- di capacità 

economica e finanziaria(art.83,c.1,lett.b, del D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e professionali (art.83,c.1,lett.c, 

del D.lgs.50/2016);  

e) rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;  

f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle 

procedure per l’acquisizione della prestazione del servizio de quo;  

g) economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta;  

 

DETERMINA 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento del servizio di 

erogazione di bevande calde/fredde e snack mediante distributori automatici in comodato d’uso gratuito, destinato 

al personale in servizio dell’Istituto Comprensivo Statale “E. Fermi” di Carvico all’operatore ecopnomico all’operatore 

economico Ovdamatic spa con sede legale in Brescia Via G. Bormioli 32/34, con l’applicazione delle condizioni 

economiche e generali previste nel capitolato tecnico e nel disciplinare allegati.  

Il contratto avrà una durata di 36 mesi, eventualmente prorogabile nella misura strettamente necessaria e comunque 

per un periodo non superiore a 6 mesi, nelle more della conclusione della successiva procedura di gara che sarà 

indetta per l’individuazione del nuovo contraente.  

L’efficacia del contratto è sottoposta alla delibera del Consiglio d’Istituto di autorizzazione del contratto pluriennale, 

successivamente al perfezionamento della documentazione richiesta all’operatore economico, con particolare 

riferimento alla garanzia definitiva.  

Il valore presunto della concessione, stimato dall’amministrazione secondo l’allegato Piano Economico Finanziario, è 

di € 31.160,66 (IVA esclusa) per l’intero periodo di 36 mesi.; 

•  di disporre che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 

del Codice dei contratti pubblici e autodichiarati dall'operatore economico, questa Amministrazione provvederà:  

- alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;  

- all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;  

- alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80, comma 12, del Codice dei contratti pubblici e all'azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente; 

• di nominare il Dott. Andrea Quadri quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016; 

• di nominare la DSGA D.ssa Angela Alaimo quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 

e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Si approva il Capitolato Tecnico, il Piano Economico-Finanziario e la Matrice dei rischi allegati. 

 

        Il Dirigente Scolastico  

                                                                                           Dott. Andrea QUADRI 

 

 

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

e norme collegate e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

  


		2023-04-06T13:50:16+0200




